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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou přípravy standardů. Cílem práce bylo připravit

tři nečistoty, které jsou specifikované v lékopisech. Jednalo se mofetil N-oxid, který je

degradační produkt vznikající oxidací mykofenolátu mofetilu. Dále o cyklosporin V, který

je nečistotou doprovázející výrobu cyklosporinu A. A fotogedradant paclitaxelu, který je

specifikovanou nečistotou vyskytující se v substanci semisyntetického paclitaxelu

vznikající degradací světlem. Při přípravě se využilo metod vysoce účinné kapalinové

chromatografie, chromatografie na tenké vrstvě, preparativní chromatografie a organické

syntézy. Součástí práce je potvrzení totožnosti a charakterizace připravených standardů

metodami hmotnostní spektrometrie, infračervené spektrometrie a nukleární magnetické

rezonance.

Klíčová slova: mykofenolát mofetil, cyklosporin V, fotodegradant paclitaxelu, izolace,

preparativní chromatografie, vysoce účinná kapalinová chromatografie, chromatografie na

tenké vrstvě

ABSTRACT

This thesis deals with preparation of standards. The aim was to prepare three impurities,

which are specified in the pharmacopoeias. It is mofetil N-oxide, which is a degradation

product arising from oxidation of mycophenolate mofetil. The second was cyclosporine V,

which is impurity accompanying the production of cyclosporin A. Product of

photodegradation of paclitaxel, which is occurring in a specified impurity in a substance

resulting from the degradation of semisynthetic paclitaxel with light was prepared too. The

preparation methods as. high-performance liquid chromatography, thin layer

chromatography, preparative chromatography and organic synthesis was used. The identity

and characterization of prepared standards was confirmed by following methods of analysis

– mass spectrometry, infrared spectrometry and nuclear magnetic resonance.

Keywords: mycophenolate mofetil, cyklosporine V, product of photodegradation of

paclitaxel, isolation, high performance chromatography, preparative chromatography, thin

layerchromatography
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá standardními látkami (referenčními materiály, standardy),

které jsou určené pro kontrolu kvality aktivních farmaceutických substancí (dále jen

substancí) s využitím různých analytických metod. Tyto standardní látky jsou nedílnou

součástí každé z použitých analytických metod, které potvrzují kvalitu a totožnost

testovaných substancí. Standardní látky jsou zpravidla dodávány renomovanými výrobci

(např. MERCK, Sigma-Aldrich) nebo jsou distribuovány přes lékopisné organizace

v případě, že příslušná substance, ke které se standardní látka vztahuje, je uvedena

v některé z lékopisných monografií. Pokud tyto látky nejsou komerčně dostupné, je

zpravidla jedinou možností vlastní příprava těchto látek.

Ve farmaceutickém průmyslu se standardní látky používají jako referenční materiály při

testování kvality substancí. Pro stanovení obsahu účinné látky v substanci se používají

takzvané obsahové standardy. Jedná se zpravidla o látky chemicky identické s účinnou

látkou, u kterých je znám přesný obsah. Vedle toho je také velmi důležité kontrolovat

obsah nečistot z důvodu sledování bezpečnosti léčiva s ohledem na lidské zdraví a

samozřejmě provádět jejich identifikaci. K tomuto účelu slouží standardy identifikační.

Nečistotou označujeme jakoukoliv složku substance, která není po chemické stránce

identická s účinnou látkou. Potenciální nečistoty jsou pak takové nečistoty, které se

teoreticky mohou objevit v substanci během výroby (označujeme je jako doprovodné) nebo

jejich obsah narůstá během skladování substance (označujeme je jako degradační).

Velmi důležitým parametrem kvality vyráběných substancí je právě jejich čistota. Pro

bezpečnost pacienta a pro lepší prodejnost substancí je samozřejmě žádoucí vyrábět

substance s maximálním obsahem účinné látky a tedy s minimálním obsahem nečistot.

Kvalita těchto substancí je kontrolována státními autoritami (např. SÚKL, FDA), které

provádějí pravidelné audity kontrolující dodržování správné výrobní praxe (GMP). Právě

výroba podle pravidel GMP by měla zaručit, že každá šarže substance bude mít stejnou

nebo velmi podobnou kvalitu. Finální produkt je testován celou řadou analytických metod,

které mají za cíl prokázat, že kvalita substance je vyhovující. Kritéria přijatelnosti výsledků

testů jsou definovány v takzvané specifikaci produktu. Specifikace je tedy soubor

analytických testů s definovanými kritérii přijatelnosti, které musí daná substance splňovat,

aby mohla být použita pro léčebné účely ať už humánní nebo veterinární medicíny. Tyto

specifikace jsou schvalovány příslušnými registračními úřady v procesu tzv. registrace.
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Registrace je velmi složitý proces, na jehož konci je povolení či zamítnutí příslušného

registračního úřadu danou substanci používat pro léčebné účely v příslušném teritoriu

(např. USA, Evropská Unie, Japonsko).

Jak už bylo uvedeno, pro bezpečnost pacienta je velmi důležité, aby byla zajištěna

vyhovující kvalita substancí použitých pro léčebné účely. Vzhledem k tomu, že výroba

těchto substancí probíhá v přísném režimu GMP, jedná se o validovaný proces, který by

měl poskytovat prakticky stejný profil nečistot. Během vývoje tohoto procesu bývají

všechny významné nečistoty vyskytující se v průběhu celého výrobního procesu a nakonec

ve finálním produktu identifikovány. Ve finální specifikaci substance se objevují nakonec

ale jen nečistoty, které jsou pro daný proces výroby kritické spolu s degradačními produkty.

Z výše uvedených důvodů je tedy jasný význam standardů nečistot pro potřebu kontroly

kvality vyráběných substancí. Velký význam mají tyto standardy zejména při validaci

analytických metod použitých pro kontrolu kvality substance, kdy je nutné prokázat

specifitu, přesnost a správnost použité metody. Praktická část této diplomové práce je

zaměřena na přípravu dvou degradačních produktů, z nichž jeden je připraven chemickou

syntézou a druhý izolován z odpadního materiálu pocházejícího z výroby, a jedné

specifikované nečistoty získané izolací z přírodního materiálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STANDARDNÍ LÁTKY

Standardem z obecného pohledu rozumíme obecně uznávané měřítko s jistou referenční

hodnotou. Z pohledu využití ve vědách medicínských, chemických a biologických je pojem

standard, standardní látka totožný s významem referenčního materiálu. Na základě

rychlého vývoje chemických oborů byl v roce 2005 Komisí pro referenční materiály při

Mezinárodní organizaci pro standardizaci ISO-REMCO referenční materiál definován jako

materiál o jednoznačně specifikovaných vlastnostech a veličinách s dostatečnou

homogenitou a stabilitou v závislosti na účelu jeho využití [1-6]. Tento pojem zahrnuje

velmi širokou skupinu materiálů, které můžeme dále dělit např. podle účelu jejich použití

na materiály pro kontrolu kvality, certifikované referenční materiály a kalibrátory.

Materiály pro kontrolu kvality jsou homogenní a dostatečně stabilní materiály s ohledem na

jednu nebo více hodnocených vlastností, které jsou vhodné pro zamýšlený účel použití

v procesu měření. Slouží pro kontrolu jak vnitřní kvality, tak i pro její externí hodnocení.

Hodnocené vlastnosti můžeme rozdělit na kvalitativní a kvantitativní Jsou obvykle

necertifikované, bez uvedeného odhadu nejistoty hodnot veličin. Certifikovaný referenční

materiál je materiál s certifikátem, osvědčením, vydaným příslušnou autoritou,

charakterizován pro jednu nebo více uvedených vlastností platným validovaným postupem.

Kalibranty jsou referenční materiály určené, jak už název napovídá, pro účely kalibrace

měřicích postupů. Většinou se jedná o necertifikované materiály, ale použití

certifikovaných referenčních materiálů je nejen možné, ale i maximálně vhodné. Hodnoty

kalibrátorů musí mít určen odhad nejistoty výsledků měření, a to i v případě

necertifikovaných materiálů.

Je zřejmé, že v řadě případů se tyto skupiny mohou překrývat (certifikovaný referenční

materiál může být běžně používán jako materiál pro kontrolu kvality či kalibrant).

Toto překrývání je zcela účelové a lépe odráží skutečný stav. V české legislativě se

pojmem referenční materiál zabývá Zákon o metrologii č. 505/1990 Sb.

Jako standardní látky nemusíme používat pouze chemicky čisté látky, ale také roztoky

standardů a plynové směsi nebo matricové referenční materiály. Standardní látky můžeme

rozdělit podle oblasti využití na několik základních skupin:
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• standardní látky pro analýzu prvků v životním prostředí (analýza vody, půdy,


[…]

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Oba vzorky byly spojeny přesypány na petriho misku a pokropeny dichlorometanem. Po

jednodenním záření byl sledován nárůst fotodegradantu .

Obr. 70. Vzorek_ HPLC analýza po 24 hodinách
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Obr. 71. Vzorek_HPLC analýza po týdnu
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Obr. 72. Vzorek_HPLC analýza po 10 dnech
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Obr. 73. Vzorek_HPLC analýza po 1 měsíci

1,
25

4

1,
96

2

2,
38

8
2,

52
4

2,
71

1
2,

80
1

3,
01

1

3,
16

8

3,
35

4
3,

47
1

3,
58

3
3,
69

2
3,
80

2
3,

87
7

P
ho

to
de

g
-
3,

95
0

4,
15

0
4,

17
9

4,
23

0

4,
39

1
P
A
C
-
4

,4
53

4,
60

1
4,

68
9

4,
78

7
4,

91
6

5,
11

8

5,
57

2
5,

68
5

5,
84

4

5,
98

7
6,

10
4

A
U

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

0,45

Minutes

1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 9,00 10,00 11,00 12,00 13,00

Obr. 74. Vzorek_HPLC analýza po 5. týdnu
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Tab. 6. Sumarizace výsledků obsahu fotodegradantu v závislosti na délce stresu

doba stresování Obsah Area%
1 den 12,56
1 týden 17,56
10 dní 25,97
měsíc 30,64
5 týdnů 30,81

Obr. 75. Grafická prezentace průběhu nárůstu fotodegradantu v čase

9.4 Potvrzení totožnosti fotodegradantu

Obr. 76. LC-MS analýza stresovaného paclitaxelu po 35 dnech

RT: 0.00 - 10.00 SM: 9B
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Obr. 77. MS a MS-MS spektrum píku RT 3.55 min
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V MS spektru identifikován molekulový iont [M+H]+ m/z 854 a dále ionty [M+NH4]+ m/z

871 a [M+H-HAc]+ m/z 794,které potvrzují molekulovou hmotnost látky MH 853.

Fragmentaci molekulového iontu [M+H]+ m/z 854 získáváme celou řadu fragmentů.

Důležitými diagnostickými fragmenty jsou m/z 268 a m/z 286, které odpovídají odštěpení

bočního fenyl isoserinového řetězce. Dále fragmenty m/z 509, m/z 776 a m/z 794

odpovídají fragmentům taxanové části molekuly. Fragmentace je v souladu s uvedenou

strukturou fotodegradantu paclitaxelu.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala problematikou využití standardních látek v

prostředí farmaceutického průmyslu. V teoretické části jsem se snažila popsat jakým

způsobem jsou standardní látky připravovány a klasifikovány a jakým způsobem jsou dále

používány. Důraz byl kladen především na přípravu těchto standardů, při které jsou

používány především chromatografické metody v čele s HPLC. I přes vysoký pokrok

instrumentálních technik je stále hojně využívána metoda tenkovrstvé chromatografie,

která pro svoji jednoduchost a rychlost je mocným nástrojem. V druhé části jsou popsány

základní charakterizační metody, které jsou využívány pro identifikaci standardů,

především určení jejich struktury.

V praktické části pak popisuji přípravu třech standardů různých látek. Snažila jsem se

přiblížit, jakým způsobem jsou tyto standardy získávány. V závislosti na složitosti

problému může proces vývoje a vlastní izolace standardu trvat 2-3 týdny nebo naopak i

více než půl roku.

V prvním oddílu praktické části jsem se zabývala přípravou standardu degradačního

produktu mofetilu N-oxidu. Pomocí TLC metody byla navrhnuta metodika pro provádění

preparativní chromatografie na silikagelu ve sloupcovém uspořádání. K jejímu použití ale

nakonec nedošlo, protože oxidace mykofenolátu mofetilu kyselinou 3-chloperbenzoovou

za proběhla bez vedlejších produktů. Mofetil N- oxid byl identifikován a totožnost byla

prokázána oproti dříve připravenému a identifikovanému standardu mofetil N-oxidu

hmotnostní spektrometrií a srovnáním retenčního času HPLC metodou.

V druhé části je popsána izolace Cyklosporinu V jakožto doprovodné látky vznikající při

výrobě cyklosporinu fermentační cestou. Nejprve jsem provedla optimalizaci preparační

HPLC metody na různých kolonách s různými mobilními fázemi. V průběhu optimalizace

byl sledován vliv teploty a obsahu tert-butyl methyl éteru na separaci píků, což se ukázalo

jako rozhodující. Pomocí následně aplikované preparativní chromatografie byla získána

velmi čistá frakce obsahující cílovou látku, která byla následně úspěšně identifikována a

charakterizována.

V poslední části jsem se zabývala přípravou degradačního produktu paclitaxelu

označeného jako fotodegradant, který vzniká působením UV záření na substanci
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paclitaxelu. Působením UV záření byl v průběhu 5 týdnů získán materiál obsahující

přibližně 30% fotodegradantu. Tento byl následně úspěšně identifikován metodou LC-MS
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

TLC Thin – layer chromatography, chromatografie na tenké vrstvě

HPLC High performance liquid chromatography, vysoko účinná

kapalinová chromatografie

IR Infrared spektroscopy, infračervená spektrometrie.

MS Mass spektrometry, hmotnostní spektrometrie

NMR Nuclear magnetic resonance, nukleární magnetická rezonance

Cs V Cyklosporin V

Cs A Cyklosporin A

LC-MS vysoko účinná kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií
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