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Název diplomové práce:
Izolace a charakterizace látek vhodných pro přípravu standardů biologických materiálů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
V práci (zejména její teoretické části) se vyskytují některé drobné nepřesnosti a nejednotnosti
v terminologii, většinou oficinálního, popř. galenického charakteru. Tyto však zásadním
způsobem nesnižují odbornou úroveň práce, která je vysoká, uvážíme-li, že se jedná o
diplomovou práci.

Popisy některých postupů i grafických vyjádření výsledků měření jsou poněkud úsporné, což
vyžaduje od čtenáře permanentně vysoké soustředění pozornosti.

Ve výstupech z přístrojů se objevují symboly a zkratky, které nejsou v textu blíže objasněny
a následně se nenacházejí na seznamu symbolů a zkratek.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Vysvětlete pojmy: léčivo, léková forma, vehiculum.

2. Zkušenosti z praxe ukazují, že některá imunosupresiva působí jako tzv. absolutní
rozpouštědla.
a) vysvětlete tento pojem,
b) setkala jste se s tímto jevem při vašich experimentech ?
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 podpis oponenta diplomové práce